
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

E PERSONALE 
N. 105 DEL 05/03/2024  

 
 
OGGETTO: 

Risorse aggiuntive per il trasporto scolastico di studenti con disabilità. Legge di 
Bilancio 2022 (art. 1, comma 174 Legge n. 234/2021). Liquidazione contributo anno 
2023.  

 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno cinque del mese di marzo nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Amministrativo e Personale 

 

Premesso che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 in data 30.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione Super Semplificato (DUPS) - Periodo 2024/2026.  
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 in data 18.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 
118/2011. 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 18.01.2024 esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Piano delle risorse e degli obiettivi 2024/2026 e sono state assegnate ai responsabili dei servizi le risorse in 
conformità con il bilancio di previsione 2024/2026. 

 
Dato atto altresì che:  

 la Legge 234/2021, all’art 1, comma 174, ha previsto risorse aggiuntive da assegnare ai Comuni per il 
potenziamento del servizio di trasporto scolastico a favore degli studenti con disabilità frequentanti la scuola 
dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado. 

 con decreto del 17.05.2023, il Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, il 
Ministro dell’Istruzione e del merito, il Ministro per gli affari gli affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il 
PNRR, il Ministro per le disabilità e il Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, ha approvato il 
riparto del contributo di 50 milioni di euro per l’anno 2023 finalizzato a potenziale il servizio di trasporto degli 
studenti con disabilità frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo 
grado, privi di autonomia, a cui viene fornito il trasporto per raggiungere la sede scolastica e le modalità di 
monitoraggio. 

 con la nota metodologica, allegata al predetto decreto, recante “Obiettivi di servizio trasporto scolastico di 
studenti disabili e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2023 in base al 
comma 174, dell’articolo 1, della legge n. 234 del 30 dicembre 2021”, sono stati esplicitati gli obiettivi del 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

servizio trasporto scolastico di studenti disabili e le modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei 
servizi offerto. 

 l’obiettivo di servizio 2023 previsto dalla normativa consiste nel raggiungimento di una percentuale di 
copertura dell’11,59% degli utenti disabili in età scolastica trasportati rispetto al totale degli alunni disabili. 
Tale percentuale è stata ricavata in modo da riconoscere un numero di utenti aggiuntivi da trasportare 
coerenti con un costo complessivo pari ai 50 milioni di euro previsti per il 2023, tenendo conto del costo 
unitario di riferimento di erogazione del servizio di trasporto identificato in euro 3.469,04, calcolato come 
somma del costo di trasporto di un utente nel comune in cui è presente il plesso statale e comunale (pari ad 
euro 486,60) e del costo di trasporto di un utente disabile della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° 
grado (pari ad € 4.138,79) (somma considerata solo per la quota di 9/12 per tenere conto del fatto che al 
misura di potenziamento dell’obiettivo di servizio qui considerata interviene nel 2023 ad annualità già iniziata). 

 

Atteso che al Comune di Lagnasco è stata assegnata la somma di € 3.478,74 con decreto del Ministro 
dell'Interno di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, con il Ministro dell'Istruzione e del 
merito, il Ministro per il Sud, per le politiche di Coesione e il pnrr, il Ministro per la Disabilità e il Ministro per 
le Pari Opportunità, la Famiglia e la natalità, da destinare al potenziamento del servizio di trasporto scolastico 
per n. 1 studente disabile nell’anno 2023. 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 16.11.2023 avente per oggetto: “Risorse aggiuntive per 
il potenziamento di asili nido e trasporto scolastico studenti con disabilità. Direttive.” con la quale 
l’Amministrazione Comunale ha individuato, tra le modalità di attuazione degli obiettivi, quella del trasferimento 
delle risorse aggiuntive per l’anno corrente alle famiglie attraverso l’erogazione di contributi per fruire del servizio 
di asilo nido e per il rimborso delle spese di trasporto scolastico per alunni con disabilità. 

 

Richiamata altresì la determinazione del Responsabile del servizio amministrativo-personale n. 559 del 

21.11.2023, ad oggetto: “Risorse aggiuntive per il potenziamento del servizio di asili nido e per il trasporto 

scolastico di studenti con disabilità. Legge di Bilancio 2022 (art. 1, commi 172 e 174 Legge n. 234/2021). 

Accertamento di entrata e impegno di spesa per l'anno 2023.”, con la quale è stata accertata ed impegnata 

la somma assegnata con decreto del Ministero dell’Interno in data 17.05.2023. 
 

Rilevato che è stata pubblicata all’albo pretorio – pubblicazione n. 839 – dal 21 novembre al 12 dicembre 

2023, e sul sito istituzionale del Comune, un’indagine conoscitiva finalizzata all’assegnazione di contributi per 

la copertura delle spese sostenute per il trasporto di alunni con disabilità. 

 

Dato atto che entro i termini stabiliti dall’avviso pubblico “Indagine conoscitiva finalizzata all’assegnazione di 

contributi per la copertura delle spese di trasporto alunni disabili” è pervenuta al protocollo dell’ente al n. 

8106 in data 29.11.2023, n. 1 richiesta di contributo da parte del Sig. ...omissis...per l’importo di € 514,85, 

dettagliata nell’allegato alla presente determinazione di cui si omette la pubblicazione per motivi di privacy. 
 
Dato atto che la domanda presentata può ritenersi ammissibile sulla base dei criteri e delle linee di indirizzo 
di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 16.11.2023. 
 
Ritenuto opportuno provvedere pertanto alla liquidazione della somma di €. 514,85 quale contributo a 
copertura delle spese sostenute per il trasporto scolastico di n. 1 studente con disabilità.  
 
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011. 
 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Capitolo 1920/1427/99 denominato “Trasferimento 
incremento dotazione FSC per trasporto studenti in disabilita” del bilancio di previsione 2024/2026 in conto 
residui anno 2023, sufficientemente capiente.  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., in particolare, il comma 2 dell’art. 109 relativamente al 
conferimento, nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 
delle funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, del medesimo D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale dei Servizi e degli Uffici approvato con la 
deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 29.11.2022 che prevede che, con decorrenza 01.01.2023, 
la struttura organizzativa dell’Ente sia articolata nelle seguenti Aree, unità organizzative di massimo livello, 
a cui corrispondono gli incarichi di Responsabilità dei Servizi di cui all’art. 109 del D.lgs 267/00: Area 
amministrativa, Area finanziaria, Area tecnica, Area personale, Area di vigilanza.  

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 2 in data 02.01.2023, con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la 
responsabilità dell’AREA AMMINISTRATIVA e PERSONALE, con la conseguente attribuzione delle funzioni 
di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 
 
Vista la regolarità contabile espressa dal Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 
 
Vista l'attestazione di copertura finanziaria espressa dal Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 153, 
comma 5, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 

 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014. 

 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011. 

 
Visto il D. Lgs. n. 165/2011. 

 
Visto lo Statuto comunale. 
 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
28 del 29 ottobre 2015 e successive integrazioni. 

 
Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato preventivamente la 
regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

 
 

DETERMINA 
 

 
1) Di procedere, per quanto espresso in premessa, alla liquidazione del contributo a copertura delle spese 

sostenute per il trasporto scolastico di studenti con disabilità relativo a n. 1 richiesta pervenuta al 
protocollo dell’ente al n. 8106 in data 29.11.2023, per l’importo di € 514,85 dettagliata nell’allegato alla 
presente determinazione di cui si omette la pubblicazione per motivi di privacy. 

 
2) Di dare atto che la somma di Euro 514,85 è stata già preventivamente impegnata con determinazione n. 

559 del 21.11.2023, e viene liquidata con il presente atto con imputazione al bilancio di previsione 
2024/2026, esercizio 2024, gestione residui, come di seguito riportato: 

 

Eserc. Finanz. 2024 –  R.P.  

Voce 1920  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

AG 6 AMMINISTRATIVO E PERSONALE 

Cap./Art. 1427/99 Descrizione 
TRASFERIMENTO INCREMENTO DOTAZIONE FSC 
PER TRASPORTO STUDENTI IN DISABILITA' 

Missione 04 Programma 06 Macroaggregato 104 

Titolo  1 Spese correnti 

P.F. Livello 5 U.1.04.02.05.999 – Altri trasferimenti a famiglie n.a.c. 

Creditore ...omissis... 

Causale 
Risorse aggiuntive trasporto studenti in disabilità. Legge di Bilancio 2022 (art. 1, 
comma 174 Legge n. 234/2021) – Liquidazione contributo anno 2023 

Importo  € 514,85 

 

3) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 

 
4) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 

che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 
5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio. 

   
6) Di dare atto che il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestate la copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 153 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
7) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. 33/2013. 
 

8) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e s.m.i. che il responsabile del procedimento è 
lo scrivente Responsabile del Servizio. 

 
9) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio finanziario per i provvedimenti di 

competenza. 
 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente                                                                                                                  

F.to:Dott.ssa PEZZINI Roberta 

 


